
 

 

 

DECRETO Nº 023/2023, DE 21 DE JULHO DE 2023. 

 

 

“Dispõe sobre a convocação para a 
Posse de candidatos aprovados no 
Teste Seletivo Simplificado nº 
01/2023 do Município de São José do 
Piauí e dá outras providencias”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUÍ, 
ADMAELTON BEZERRA SOUSA, no uso pleno de suas legais atribuições 
e em consonância com a legislação vigente e: 

 

CONSIDERANDO a realização de Teste Seletivo para o preenchimento 
temporário de vagas no quadro de servidores públicos; 

  

CONSIDERANDO a devida homologação do resultado final do Teste 
Seletivo Simplificado nº 001/2023, com sua publicação realizado no dia 21 
de julho de 2023 no Diário Oficial das Prefeituras Piauienses, edição 524, 
Ano III, páginas 103 e 104. 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam CONVOCADOS os candidatos cujos nomes constam no 
Anexo I deste Decreto, devendo comparecerem à Sede da Secretaria 
Municipal de Educação até o dia 25 de julho de 2023 para tomarem 
POSSE nos cargos aos quais foram devidamente aprovados em teste 
seletivo simplificado pelo prazo estipulado no Edital da seleção.   

 



 

 

 

Parágrafo Único – Os candidatos convocados deverão comparecer a 
sede da Secretaria Municipal de Educação dentro do prazo assinalado, sob 
pena de serem desclassificados, munidos dos documentos abaixo 
relacionados para comprovação de atendimento ao que dispõe o subitem 
12.3 do Edital n° 001/2023, os quais deverão ser apresentados por meio 
de cópia autenticada em cartório, ou cópia simples e original para 
verificação de autenticidade por servidor da Secretaria: 

I. RG e CPF;  
II. Certidão de Casamento (com averbação) ou Nascimento (quando 

solteiro);  
III. Comprovante da última votação das eleições de 2022 (1º e 2º 

turno, quando for o caso) ou certidão de quitação com as obrigações 
eleitorais (pode ser emitida por meio do site do TSE); 

IV. Comprovante de residência; 
V. Certificado de Reservista, ou de dispensa de incorporação, em caso 

de candidatos do sexo masculino; 
VI. Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso, ou, na sua 

falta, certidão de conclusão de curso, expedido por instituição de 
ensino reconhecida pelo Ministério da Educação-MEC, acompanhado 
de histórico escolar, conforme o cargo; 

VII. Apresentar comprovante de registro no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF - 15), em caso de Professor Anos Finais – 
Educação Física; 

VIII. 01 foto ¾; 
IX. Atestado de antecedentes criminais; 
X. Identificação de conta bancária em que conste número de agencia e 

de conta bancária; 
XI. Cópia de inscrição no PIS/PASEP; 

XII. Declaração de não estar cumprindo sanção por inidoneidade, 
aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, 
estadual ou municipal, conforme Anexo II; 

XIII. Atestado de Aptidão Física e Mental; 
XIV. Declaração de não acúmulo de cargo ou emprego público, conforme 

Anexo III; 
XV. Declaração quanto ao exercício de outro(s) cargo(s), emprego(s) ou 

função(ões) pública(s) e sobre o recebimento de proventos de 
aposentadoria e pensão, conforme Anexo III; 



 

 

 

XVI. Declaração de bens e valores que constituam patrimônio, e, se 
casado(a), a do cônjuge, conforme Anexo IV. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PIAUÍ, 
ESTADO DO PIAUÍ, EM 21 DE JULHO DE 2023. 

 

 

 

____________________________________________ 

ADMAELTON BEZERRA SOUSA  

Prefeito Municipal de São José do Piauí - PI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

CARGO: PROFESSOR DE ANOS INICIAIS 

ORDEM CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

01 AUCILANE DE MOURA SILVA APROVADO(A) 
02 THAÍS DE SOUSA MOURA BEZERRA APROVADO(A) 
03 CÉLIA DE MOURA BORGES APROVADO(A) 
04 EVALDO DE OLIVEIRA VELOSO APROVADO(A) 
05 VIRLAINY DE SOUSA ROCHA APROVADO(A) 
06 JOHWANNA KELRY PACHECO DE HOLANDA 

CAVALCANTE 
APROVADO(A) 

07 LIVIA PEREIRA MENDES APROVADO(A) 
 

 

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS - MATEMÁTICA 

ORDEM CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

01 ELVYS ARAÚJO SILVA APROVADO(A) 
 

 

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – LÍNGUA PORTUGUESA 

ORDEM CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

01 ANTONIO FILHO ALENCAR RODRIGUES APROVADO(A) 
 

 

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – LÍNGUA INGLESA 

ORDEM CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

01 FRANCISCO ADAILDO DA SILVA LIMA APROVADO(A) 



 

 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – HISTÓRIA 

ORDEM CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

01 LOURANY DA SILVA BORGES APROVADO(A) 
 

 

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – GEOGRAFIA 

ORDEM CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

01 GENIVALDO ALVES DOS SANTOS APROVADO(A) 
 

 

CARGO: PROFESSOR ANOS FINAIS – CIÊNCIAS 

ORDEM CANDIDATO(A) SITUAÇÃO 

01 GEIZ DE SOUSA MALAQUIAS APROVADO(A) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE 

 

 

Declaro, para os devidos fins, em consonância com o Edital nº 
001/2023, subítem 12.3, alínea “i”, objetivando contratação por tempo 
determinado de excepcional interesse público, perante o Município de São 
José do Piauí, que 

- Não sofri condenação criminal com pena privativa de liberdade, 
transitada em julgado, ou qualquer condenação incompatível com o 
exercício do cargo pretendido; 

- Não sofri, no exercício da função pública, penalidade por prática de atos 
desabonadores. 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que 
se cumpra todos os efeitos legais.  

 

 

São José do Piauí, _____ de ______________ de 2023. 

 

 

 

Assinatura: 
__________________________________________________ 

Nome (por extenso): 
___________________________________________________ 

RG: ___________________________ 

CPF: ________________________________ 

 



 

 

 

, 

 

ANEXO III – MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO DE 
CARGOS 

 

 

Atendendo as disposições do Edital nº 001/2023, subítem 12.3, 
alínea “g”, bem como do artigo 37, inciso XVI, da Constituição Federal, 
objetivando contratação por tempo determinado de excepcional interesse 
público, perante o Município de São José do Piauí, eu, 
________________________________________________, 
convocado(a) para contratação temporária no cargo de 
_____________________________________, DECLARO, 
responsabilizando-me penal, civil e administrativamente por falsidade, 
incorreção ou omissão, que na esfera Federal, Estadual e Municipal, seus 
Poderes, na Administração Direta, Sociedade de Economia Mista, Empresa 
Fundação e Autarquias: 

(     ) Não ocupo qualquer outro cargo, função ou emprego público; 

(     ) Ocupo o(s) seguinte(s) cargo(s), função(ões) ou emprego(s) 
público(s): 

         Cargo ativo: ___________________________________________ 

         Órgão: _______________________________________________ 

         Carga horária semanal: ______ horas, cumprindo o horário de 
______ às ______. 

(     ) Estou aposentado(a) em outro cargo/função/emprego público. 
(Preencher no caso de outro cargo aposentado).  

Cargo ativo:________________________ Órgão: __________________ 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que 
se cumpra todos os efeitos legais.  

São José do Piauí, _____ de ______________ de 2023. 

Assinatura: 
__________________________________________________ 

RG: ___________________________ 



 

 

 

CPF: ________________________________ 

 

ANEXO IV – MODELO DE DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES 

 

 

Eu, ________________________________________________, em 
consonância com o Edital nº 001/2023, subítem 12.3, alínea “h”, 
objetivando contratação por tempo determinado de excepcional interesse 
público, perante o Município de São José do Piauí, DECLARO para os 
devidos fins, que 

(     ) nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em 
meu nome, do meu cônjuge e de meus dependentes. 

(     ) Possuo os seguintes bens móveis e imóveis ( constando valor de 
aquisição e valor venal), títulos, aplicações financeiras no país ou no 
exterior, constantes da relação abaixo: 

1._________________________________________________________
___________________________________________________________
________________________ 

2._________________________________________________________
___________________________________________________________
________________________ 

3._________________________________________________________
___________________________________________________________
________________________ 

 

Por ser expressão da verdade, firmo a presente declaração, para que 
se cumpra todos os efeitos legais.  

 

São José do Piauí, _____ de ______________ de 2023. 

Assinatura: 
__________________________________________________ 

Nome (por extenso): 
___________________________________________________ 



 

 

 

RG: ___________________________ 

CPF: ________________________________ 


		2023-07-21T13:29:54-0300
	ADMAELTON BEZERRA SOUSA:87779323315




